<sup>52</sup> GARRANI, *Il carattere bancario* cit., p.145.

<sup>53</sup> A Pavia, ad esempio, per il primo anno l'ammontare complessivo dei prestiti non doveva superare i 160 ducati in un mese, se la somma di cui era dotato il Monte fosse aumentata, allora si poteva aumentare anche la cifra complessiva dei prestiti (*Statuti Pavia*, "Che non si possa imprestare più che lire sei cadauna personal el primo anno", c.4v.).

<sup>54</sup> *Statuti Piacenza*, "XI, Capitulum de valore pignorum et descriptione bolitorum fienda super dictis pignoribus et libris", p.298. *Statuti Parma*, "Capitolo che li pegni vagliano la mità del prestito", p.23. *Statuti Pavia*, "Che non si possa tore pegni che non siano de valuta de terzo più", c.5v.

<sup>55</sup> *Statuti Pavia*, "Che non possa imprestare più che lire sei cadauna persona", c.4v. *Statuti Piacenza*, "XII, Capitulum quantum possit mutuari pro singulo et quibus personis", p.299. *Statuti Parma*, "Capitolo del modo de imprestare", p.21.

<sup>56</sup> *Statuti Pavia*, "Che non sia licito imprestare ad alcuna persona se non per suo bisogno", c.4v. *Statuti Piacenza*, "XII, Capitulum ex qua causa possit mutuari", p.299. *Statuti Parma*, "Capitolo a che persona se debia prestare", p.22.

<sup>57</sup> *Statuti Pavia*, "Che li officiali del Monte siano sollecciti e vigilantissimi a vendere li pegni passato l'anno e quindici giorni", c.6v. *Statuti Parma*, "Capitolo de vendere li pegni", p.23.

<sup>58</sup> Ad esempio a Pavia si richiedeva 1 d. per ogni lira ogni mese (*Statuti Pavia*, c.2) ; *Statuti Parma*, pp.14-15.

<sup>59</sup> GARRANI, *Il carattere bancario* cit., p.195 ss., ove si forniscono elementi sulle richieste di interesse da parte dei diversi Monti.

Negli statuti, invece, i *poveri* appaiono ben poco. Di essi si parla in genere nel preambolo, allorché si spiegano le motivazioni della fondazione del Monte. Così a Pavia il Monte si diceva istituito "per evitare la voragine dell'usure per subventionem delli necessitosi poveri cristiani"<sup>60</sup>, a Parma "ad sublevationem pauperem et ad extirpationem hebreorum insatiabilem usurarum voraginem"<sup>61</sup>. All'interno degli statuti ritorna frequentemente il termine *bisogno*, ad indicare la discriminante tra chi aveva diritto al prestito e chi ne era escluso. Negli statuti di Parma si legge: "Item che non sia licito ad imprestare ad alcune persone se non per necessità sua", ossia non sia lecito prestare per commerciare o per spese superflue<sup>62</sup>, con l'ulteriore limitazione che i prestiti potevano essere concessi solo ad abitanti della città e del contado, e non a forestieri (limitazione, questa, che si ritrova in molti statuti). A Piacenza si specificava che la condizione indispensabile era che la persona si trovasse in stato di bisogno